αμνηστείας είχε τον ίδιο σκοπό, μέσω του κατευνασμού των παθών.

25

Πρόκειται για το Διάταγμα «Περὶ τοῦ σχηματισμοῦ καὶ τῆς ἁρμοδιότητος τῆς ἐπὶ τῶν Ναυτικῶν

Γραμματείας τῆς Ἐπικρατείας». Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 15, 19 Απριλίου / 28 Απριλίου 1833.
26

Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 2, 22 Φεβρουαρίου / 6 Μαρτίου 1833. Γραμματέας επί των

Ναυτικών διορίζεται ο Υδραίος Δημήτριος Βούλγαρης.
27

Ο φοίνικας, το νόμισμα του Καποδίστρια είχε αποτύχει να αποκτήσει την εμπιστοσύνη του εμπορικού

κόσμου της χώρας. Στη χώρα κυκλοφορούσαν πολλά ξένα νομίσματα, οπότε επιβαλλόταν ένας κατάλογος της

διατίμησης των ξένων νομισμάτων με την οθωνική δραχμή. Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 3, 28

Φεβρουαρίου / 12 Μαρτίου 1833. Για τη νομισματική κατάσταση της χώρας εκείνη την περίοδο βλ. Μπρεγιάννη

(2011)∙ Κοκκινάκης (1999).
28

Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 4, 4 Μαρτίου / 16 Μαρτίου 1833. Στο ίδιο Φύλλο της

Κυβερνήσεως καθορίζεται η αμνηστεία για τα «γενόμενα ἐγκλήματα πρὸ τῆς 25 Ἰανουαρίου / 6 Φεβρουαρίου»,

νομοθετικοί όροι «περὶ τιμωρίας τῶν κατὰ τῆς κοινῆς ἀσφαλείας ἐντὸς τῆς ἐπικρατείας ἐγκλημάτων καὶ

σφαλμάτων», καθώς και Διάταγμα «περὶ τοῦ ὀπλοφορεῖν ἀδείας».
29

Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 5, 8 Μαρτίου / 20 Μαρτίου 1833. Στο ίδιο Φύλλο αναφέρεται ότι

«ὁ κανονισμὸς περὶ σχηματισμοῦ τῶν στρατευμάτων τοῦ Ναυτικοῦ κεῖται ὑπ’ ὄψιν καὶ θέλει ἐκδοθῇ ἰδιαιτέρα

περὶ τούτου διάταξις» (Άρθρο 5).
30

Οι όποιες προσπάθειες δημιουργίας «τακτικού στρατού» από τον Καποδίστρια είχαν ακυρωθεί και οι

του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Πιο πριν υπήρχε ξέχωρη πολιτική διοίκηση του Ναυτικού.36 Από

τις Μεγάλες Δυνάμεις της εποχής μόνο η Ρωσία δεν ακολουθούσε αυτό το μοντέλο και αυτό

λόγω της φύσης της απόλυτης μοναρχίας του τσάρου.

31

Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 14, 13/25 Απριλίου 1833.
32

Θαλάσσια Δύναμη (Sea Power) είναι το κράτος, το οποίο επεκτείνει τη στρατιωτική δράση του στις

θάλασσες. Η θαλάσσια δύναμη (sea power) αποτελείται όχι μόνο από τη ναυτική πολεμική δύναμη αλλά και από

τον χαρακτήρα της κυβέρνησης, την οικονομία, τις αποικίες κ.τ.λ. Βλ. Encyclopaedia Britannica.

Βρετανία την περίοδο από το

1660 ως το 1830 προβάλλει ως η πιο πετυχημένη ναυτική δύναμη. Είχε εξέλθει νικήτρια από

τους Ναπολεόντειους Πολέμους και η θαλάσσια κυριαρχία της φαινόταν ακλόνητη.
38

Ο σχηματισμός της επί των Ναυτικών Γραμματείας ακολουθεί το γενικό σχήμα των

Γραμματειών.39 Στο Φύλλο υπ’ αρ. 13 (10/22 Απριλίου 1833, «Περὶ σχηματισμοῦ τῶν

Γραμματειῶν) της Ἐφημερίδος τῆς Κυβερνήσεως γίνεται ανάλυση των γενικών αρχών

λειτουργίας γενικά των Γραμματειών, καθώς και των αρμοδιοτήτων του Γραμματέα γενικά. Σε

αυτό το Διάταγμα αναφέρεται ότι «ὅλοι οἱ Γραμματεῖς τῆς Ἐπικρατείας εἶναι ἰσόβαθμοι·

προβάλῃ περὶ διορισμοῦ, προβιβασμοῦ, μεταθέσεως καὶ παύσεως τῶν ὑπαγομένων εἰς τὴν

37

Βλ. Lieven (2006).
38

Βλ. Driault (1997) 223, 224
39

Η Γραμματεία επί της Δικαιοσύνης για παράδειγμα αποτελείται από έναν σύμβουλο, τρεις γραμματείς,

δύο γραφείς και έναν κλήτορα. Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 14, 13/25 Απριλίου 1833. Ιδιομορφία

παρουσιάζει η επί των Στρατιωτικών Γραμματεία, η οποία χωρίζεται σε δύο τμήματα: το ένα φροντίζει για όλα τα

ζητήματα της υπηρεσίας, του προσωπικού και του υλικού, ενώ το άλλο της στρατιωτικής οικονομίας («Διάταγμα

ἀφορῶν τὴν ὑπηρεσίαν εἰς τὰς Γραμματείας τῆς Ἐπικρατείας», Άρθρο 1, Ἐφημερίς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 13,

10/22 Απριλίου 1833).
40

«Ἡ ὁλομέλεια τῶν Γραμματέων τῆς Ἐπικρατείας σχηματίζει τὸ Ὑπουργικὸν Συμβούλιον, τοῦ ὁποίου ὁ

Πρόεδρος ὀνομάζεται ἰδιαιτέρως ἀπὸ τὸν Βασιλέα» (ίδιο Διάταγμα, Άρθρο 5).

των κανονισμών, καθώς και της πειθαρχίας των στελεχών.

42

Πρόκειται για το Διάταγμα «Περὶ τοῦ σχηματισμοῦ καὶ τῆς ἁρμοδιότητος τῆς ἐπὶ τῶν Στρατιωτικῶν

Γραμματείας τῆς Ἐπικρατείας». Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 15, 19 Απριλίου / 28 Απριλίου 1833.
43

Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 13, 10 / 22 Απριλίου 1833.

να υπογράψει προηγουμένως ο διευθυντής τα ανάλογα καταστατικά.47 Η επόμενη παράγραφος

το αναλύει περισσότερο: «πρέπει νὰ ὑποβάλληται εἰς τὴν ἐπίκρισίν του πᾶσα προμήθευσις

44

Πρόκειται για το Διάταγμα «Περὶ διοργανισμοῦ τοῦ ἐπὶ τῶν Ναυτικοῦ Διευθυντηρίου». Βλ. Ἐφημερὶς

τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 24, 5 /17 Αυγούστου 1833. Βλ. επίσης Γέροντας (2014) 20 -22∙ Χαραλάμπους (1933) 91-

116 ∙ Κωνσταντινίδης (1928) 28-55∙ Φωκάς (1923) 12∙ Λυκούδης (1923) 491-507.
45

Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 24, «Γενικαί Διατάξεις, παρ. 1 και 2».
46

Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 24, «Καθήκοντα τοῦ Διευθυντοῦ, παρ.

Σε αυτό το Διάταγμα «περὶ διοργανισμοῦ τοῦ Βασιλικοῦ Ναυτικοῦ» διαβάζουμε στο Άρθρο 4: «Διὰ νὰ μὴ

ἐπιτραπῇ εἰς ἀξιωματικοὺς ἀνωτέρων βαθμῶν ἀνάρμοστη εἰς αὐτοὺς ὑπηρεσία, προσδιορίζομεν...». Κατόπιν

ακολουθεί ο ακριβής προσδιορισμός των καθηκόντων του κάθε βαθμού. Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 39,

6 / 18 Δεκεμβρίου 1833.
104

Βλ. Γέροντας (2014) 22∙ Μιαούλης et al (1932) 51∙ Φωκάς (1923) 7.
105

Βλ. το «Περὶ τῶν πρώην ἀξιωματικῶν του Ναυτικοῦ» της Ἐφημερὶδος τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 11, 8

Οκτωβρίου 1835: «Ἐκείνους τοὺς πρώην Ἀξιωματικούς του Ναυτικοῦ, οἵτινες ἠγωνίσθησαν ἐντίμως καὶ μὲ

ἀπολαμβάνει τάς τιμάς, τάς ὁποίας ἀπολαμβάνουν οἱ ἐν ἐνεργείᾳ ἀξιωματικοὶ τοῦ Β. Ναυτικοῦ της ἰδίας τάξεως.

Θέλουσι ἔχει προσέτι τὸ δικαίωμα νὰ φέρωσι τὴν στολὴν τοῦ βαθμοῦ των».
107

Βλ. το Διάταγμα «Περὶ συστάσεως σώματος πρεσβυτῶν τοῦ Ναυτικοῦ» της Ἐφημερὶδος τῆς

Κυβερνήσεως, Α.Φ. 29, 17 / 29 Αυγούστου 1834.

Ἑλληνικοῦ Ναυτικοῦ» τίθεται ως

στόχος η εξομοίωση με τα ευρωπαϊκά ναυτικά: «Διὰ νὰ στολίσωμεν τὸ Βασιλικόν μας Ναυτικόν, ἐξομοιοῦντες

αὐτὸ καὶ ἐξωτερικῶς μὲ τὰ Ναυτικὰ τῶν Εὐρωπαϊκῶν Δυνάμεων, ἀπεφασίσαμεν καὶ διαττάτομεν τὰ ἑξῆς...».
Βλ. Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 2, 8 / 20 Ιανουαρίου 1834.
109

Χαρακτηριστικό της δυσκολίας επιβολής της ομοιόμορφης στολής στα στελέχη του Ναυτικού είναι και

το Διάταγμα του 1846 «Περὶ τῆς τῶν ἀξιωματικῶν καὶ δοκίμων του ναυτικοῦ στολῆς». Στην παράγραφο β’

διαβάζουμε: «Τὰ πολιτικὰ ἱμάτια, τὰ ὁποῖα κατὰ τὸ προηγούμενον ἄρθρον συγχωρεῖται νὰ φορῶσι τοῦ Βασιλικοῦ

συμμάχους. Βλ. Δημητρακόπουλος (2012) 55.
229

Η Ελλάδα είχε «ως αντικειμενικό σκοπό να καταστεί εξάπαντος κυρίαρχος του Αιγαίου και να διακόψει

τις θαλάσσιες συγκοινωνίες μεταξύ της Μικράς Ασίας και της Ευρωπαϊκής Τουρκίας». Βλ. τη Στρατιωτική

Σύμβαση μεταξύ Ελλάδος και Βουλγαρίας, Άρθρο 2, 22 Σεπτεμβρίου / 5 Οκτωβρίου 1912.
230

Βλ. Φωκάς (1940) 271, 272

μοιάζει με τα ευρωπαϊκά ναυτικά. «Διὰ νὰ στολίσωμεν μὲν τὸ Βασιλικόν μας Ναυτικόν,

ἐξομοιοῦντες αὐτὸ καὶ ἐξωτερικῶς μὲ τὰ Ναυτικὰ τῶν εὐρωπαϊκῶν δυνάμεων», τονίζει το

Διάταγμα του 1834 «Περὶ ἱματισμοῦ καὶ διακριτικῶν σημείων τοῦ Β. Ἑλληνικοῦ Ναυτικοῦ

(Ἐφημερὶς τῆς Κυβερνήσεως, Α.Φ. 2, 8/20 Ιανουαρίου 1834).

Επιχειρείται η μεταλαμπάδευση γνώσης από το εξωτερικό με την αποστολή νέων να

σπουδάσουν στα ναυτικά της Αγγλίας και της Γαλλίας. Άλλες προσπάθειες ευοδώθηκαν, άλλες

όχι, το σημαντικό όμως είναι ότι ακόμη και σε περίπτωση αποτυχιών τέθηκαν προβληματισμοί,

οι οποίοι επρόκειτο να φανούν χρήσιμοι στο μέλλον.